
 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione Generale 

Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  
 

  1/3 

DETERMINAZIONE N.  53680/6220        DEL   23/11/2011 

Oggetto: Testo Unico dell’Apprendistato-periodo tra nsitorio. Indicazioni operative.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FORMAZIONE PRO FESSIONALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale n° 31 del 13.11.1998 concernente  “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione";  

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 541/21 

del 06.04.2011 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite per un quinquennio le 

funzioni di direzione  del Servizio della Governance della Formazione Professionale 

della Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2011)”; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 2 recante: ”Bilancio di previsione per l’anno 

2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011/2013”; 

VISTA la Legge n° 845 del 21.12.1978 recante “Legge  quadro in materia di formazione 

professionale”; 

VISTI 

- Il Protocollo d’intesa per il sistema degli apprendistati della Regione Sardegna del 29 

giugno 2010; 

- la Deliberazione G.R. n. 26/24 del 6.7.2010 “Linee di indirizzo per la programmazione 

delle azioni di sistema e formative per l’apprendistato nella regione Sardegna”; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione N°  53680/6220 

Settore Programmazione  Del  23/11/2011 
 

  2/4 

- l’Intesa tra Governo, Regioni, Province autonome e Parti Sociali per il rilancio 

dell’Apprendistato del 27/10/2010; 

- la Deliberazione G.R. n. 43/35 del 6/12/2010, Direttiva regionale 2010 ai sensi della 

legge regionale 5 dicembre 2005, n.20 art.38 – “Indirizzi operativi per lo sviluppo 

dell’Apprendistato Professionalizzante” art. 16 D.Lgs. 196/1997 – Art. 49 D.Lgs. n. 

276/2003 – In attuazione del protocollo d’Intesa del 29/06/2010 tra la Regione 

Sardegna e Parti Sociali e Datoriali; 

-  la Deliberazione G.R. n. 45/10 del 21/12/2010 “Apprendistato Professionalizzante. 

Indirizzi per la programmazione dell’offerta formativa regionale e dei servizi di supporto 

alle imprese”; 

- il D.Lgs. 14 settembre 2011 n. 167 “Testo Unico dell’apprendistato, a norma 

dell’articolo 1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n.247”, pubblicato sulla G.U. 

n. 236 del 10 ottobre 2011 ed entrato in vigore il 25 ottobre 2011; 

- la Circolare MLPS n.29 del 11.11.2011 “D.Lgs.n. 167/2011- T.U. Apprendistato- 

Regime transitorio e nuovo regime sanzionatorio. 

 

RILEVATO che Il Decreto Legislativo n. 167 del 14 settembre 2011 “Testo Unico dell’apprendistato, 

a norma dell’articolo 1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n.247”, in 

applicazione della delega conferita dall’art.1, comma 30, della legge n. 247/2007, come 

sostituito dall’art.46, comma 1, della L.n. 183/2011, ha riformato la disciplina del 

contratto di apprendistato, abrogando la normativa preesistente; 

 

VISTO in particolare l’art. 7 comma 7 del D.Lgs. n. 167/11 che introduce un regime transitorio 

stabilendo che, per le Regioni e i settori ove la nuova disciplina non sia 

immediatamente operativa, trovano applicazione, in via transitoria e non oltre 6 mesi 

dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto (fino al 25 aprile 2012) le regolazioni 

vigenti;  

 

RITENUTO necessario fornire le necessarie indicazioni operative ai fini di una corretta applicazione 

delle disposizioni dettate dal Testo unico in questa fase di transizione; 

 

 

 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione N°  53680/6220 

Settore Programmazione  Del  23/11/2011 
 

  3/4 

DETERMINA 

ART. 1 In conformità all’art. 7 del D.Lgs. 14 settembre 2011 n. 167 “Testo Unico 

dell’apprendistato, a norma dell’articolo 1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, 

n.247” , sino al 25 Aprile 2012 e fino al nuovo adeguamento della normativa e per 

l’intera durata del periodo transitorio, poiché nell’ambito dell’apprendistato è vigente una 

disciplina regionale in materia, le imprese e gli apprendisti sardi si atterranno a quanto 

previsto nella regolamentazione regionale (Direttiva Regionale 2010 e successive 

circolari e disposizioni operative) in materia di governance del sistema, con particolare 

riferimento ai seguenti aspetti: 

- modalità di definizione dei profili formativi degli apprendisti; 

-modalità di compilazione, trasmissione e validazione del Piano Formativo Individuale 

degli apprendisti; 

- competenze del tutor aziendale e percorsi di formazione al ruolo; 

 -modalità per il riconoscimento della capacità formativa  delle imprese; 

- modalità di erogazione della “formazione formale” degli apprendisti.  

 

Una volta decorso il periodo transitorio il Testo Unico entrerà pienamente in vigore, fermo 

restando che prima della decorrenza del suddetto periodo, l’Amministrazione provvederà 

ad adeguare la regolamentazione regionale in materia. 

 

 Stipula dei contratti di apprendistato nel periodo transitorio 

Contratti in corso alla data del 25 ottobre 2011 

I contratti in corso alla data di entrata in vigore del D. Lgs. n. 167/2011 (25 ottobre 2011) 

continueranno ad essere regolati dalle disposizioni normative e contrattuali in essere al 

momento della loro  stipula e per l’intera durata del rapporto di lavoro (co.6 art.7 del 

D.Lgs. n.167/2011). 

 

Contratti stipulati dal 25 ottobre 2011 al 24 april e 2012 

Per i contratti di apprendistato professionalizzante che dovessero essere stipulati entro 

il prossimo 25 aprile 2012 continueranno ad operare le regole definite dalla normativa 

previgente al Testo unico (co.7 art.7 del D.lgs. n.167/2011). 

 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione N°  53680/6220 

Settore Programmazione  Del  23/11/2011 
 

  4/4 

 La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo 

dispositivo, nel B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul 

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

 La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII 

comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX  comma del medesimo articolo è 

altresì comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione 

e Sicurezza Sociale. 

F.to 

Il Direttore del Servizio 

Luca Galassi 
 

 

 

 

 

 

Responsabile del Settore  D. Zepponi 


